[image: image1.png]

舟经信培〔2015〕05号

关于举办《决策层的财务管理》

            专题培训班的通知

各有关企业：

为提升我市企业家从财务角度把握企业运作的能力、通过财务管理来提升企业价值，进一步建立和健全财务管理体系，解决好企业实际工作中财务管理与纳税事项难点、疑点，经研究，决定举办一期《决策层的财务管理》专题培训班。现将有关事项通知如下:
一、主讲老师

王智勇 教授 （详见附件）。
二、参加对象

企业董事长、总裁、总经理、副总经理等高级管理人员。

    三、培训时间和地点
    培训时间：2015年6月13-14日(周六、周日)。
    培训地点：舟山市委党校（地址：舟山市定海区昌洲大道2000号）。
四、培训内容
主要有财务战略与财务管理、财务管理关键点分析、企业经营风险与财务风险防范、企业管理的利器—全面预算管理、总经理的管理工具—全面成本与纳税管理等内容。
五、培训费用
免收培训费、资料费。

六、其它事项

请各有关企业接到通知后组织相关人员及时参加，并将报名回执表于6月10日前传真至舟山市经济和信息化培训中心。联系人：舟山市经济和信息化培训中心   陈晨，电话： 2267261（兼传真）。

     附件：1.课程及老师简介

           2.报名申请表

                        舟山市经济和信息化培训中心                             2015年6月1日

附件1

【课程前言】

总经理的目标和责任就是将企业做大、做强，保证企业利润最大化。作为财务管理中的核心人物，怎样才能掌控公司的财务，怎样才能读懂财务报表，怎样才能降低成本，怎样才能规避风险都不是短期能解决的问题。本课程从实际出发，通过生动丰富的案例分析，结合当前企业做面临的财务挑战，从财务报表解读、财务分析、成本控制、预算管理、内控建设等不同角度帮助总经理从财务角度把握企业的运作、通过财务管理来提升企业价值。

中国的许多企业，往往只注重经营风险，忽视财务风险。但是无论是资金链断裂导致猝死，还是在追求规模的过程中深陷泥潭，追根溯源，最为致命的，都是源于企业财务风险防范和现金流管理的失败。作为企业高管必须具备较高的财务管理能力，在日常经营中，不断提高业绩，确保公司经营目标的实现，在企业危机时刻，能够抵御风险和压力，帮助企业渡过“严冬”，这是每一位高级经理人的职责所在。

【课程收益】

透彻掌握三大财务报表，读懂财务报告，有效掌控企业经营大局

各部门与财务人员在统一的平台上达成有效沟通

强化现金流意识，提高资金运作效率

学会使用预算管理加强内部管理，提升资源配置效果

掌握主要成本的管理与控制方法，提升企业价格竞争力

用财务思维解读企业运作，并寻求提升经营绩效的方法

【课程大纲】

引 言

1.中国企业面临的困境

2.微利时代中企业的活法

第一部分：财务战略与财务管理

一、公司的财务战略—战略管理的一部分

1.公司战略管理

2.企业财务战略

3.企业管理与财务管理的关系

二、财务管理的内容和目标

1.财务目标三大模式：利润最大化模式、股东财富最大化模式、企业价值最大化模式

2.财务管理的内容：筹资管理、投资管理、营运资金管理、利润分配管理
第二部分：财务管理关键点分析

三、企业财务管理的关键点

1.财务报表的阅读与分析——读懂报表，更要把握真相

①财务三张表的解读

②从管理的角度解读利润表

③财务报表之间的关联

四、财务指标分析与应用——让管理决策与企业战略一致

①关键财务指标解析

②如何分析盈利能力

③管理中的营运资本分析

五、财务分析用于业绩评价——追求更卓越的绩效

①经营利润

②占用资本收益率

③财务报表综合解读：综合运用财务信息透视公司运作水平

六、财务管理原理——管理的效率与安全的衡量

①对成本和费用的控制

②对资产周转速度的控制

③财务管理在财务指标上重点

第三部分：发现经营风险与财务风险

七、风险控制如何影响企业决策和经营

1.风险识别

2.财务风险类型

3.将风险管理加入决策框架

八、财务管理与风险防范——内部控制的建立

1.财务在风险管理中的角色

2.内部控制建立和执行

3.内部控制十大漏洞与解决之道

第四部分：企业管理的利器：全面预算管理

九、公司为什么要进行全面预算管理与控制？

1.案例分析

2.什么是全面预算

3.全面预算管理与控制的目的

4.什么是有效的控制？

5.科学的预算管理体系应该是怎样的

十、确立全面预算管理的新理念

1.以企业战略为基础

2.面向市场

3.面向未来，基于活动的分解

4.以价值链分析为基础

5.恰当的假设

6.注重考核兑现

7.以人为本，关注预算道德

第五部分：总经理的管理工具——全面成本与纳税管理

一、成本管理与成本压缩

1.压缩成本要目标明确

2.持续成本削减的步骤

3.成本压缩操作思路

二、战略和模式的低成本

1.产业链优化---整合是一种节约

2.如何消除人员浪费

3.如何改善瓶颈环节的管理，减少不必要的成本浪费

三、纳税成本与纳税风险控制策略

1.纳税风险管理框架

2.集团公司的纳税成本与风险控制策略

3.公司层面的纳税成本与风险控制策略

四、企业税务业务管理流程

1.企业涉税事项的流程分析

2.不同税种的流程分析

3.设计流程中的成本与风险控制点

4.企业税务业务的审核与控制

【讲师介绍】

     王智勇 教授

      中国财税交流中心学术委员会副主任委员

中国企业联合会注册纳税筹划师首席专家讲师
中国财税研究所特聘研究员

中国现代企业管理研究中心特聘研究员。

《中国会计评论》杂志学术委员会委员

中英财务总监职业资格认证专家讲师
附件2

   《决策层的财务管理》专题培训班

 报名申请表

单位名称：
	培训联系人

	手机

	序号
	姓名
	职务
	手机

	单位

通讯地址

	邮编

请将本报名表传真至舟山市经济和信息化培训中心,传真：2267261
- 1 -